
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE  TRA ASL NO E ASL VCO PER  
L’EFFETTUAZIONE DI TURNI DI ATTIVITÀ ANESTESIOLOGICA 
PRESSO I PP.OO. DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020  e n. 555 del 
25/06/2025;

premesso che:
stante la grave criticità di personale medico specialistica in Anestesia e Rianimazione, la 
SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni dell’ASL VCO con nota prot. 48236/25 del 
16/07/2025, chiedeva all’ASL NO di Novara (nel prosieguo “ASL NO”) la disponibilità alla 
stipula di una convenzione per la copertura di n. 20 turni mensili da svolgersi presso i 
PP.OO. di Verbania e Domodossola;

considerato che:
- con nota prot. n. 47560/25 del 25/07/2025, acquisita al protocollo aziendale in pari data al 
n. 50670/25, l’ASL NO comunicava la disponibilità ad attivare la convenzione, ma solo dopo 
il periodo estivo, in relazione all'acquisizione di nuove risorse;

- con nota prot. 63472/25 del 23/09/2025, la SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni 
chiedeva all'ASL NO l’inoltro della bozza di disciplinare per la condivisione dei contenuti, in 
particolare del numero di turni garantiti, al fine di consentire all’ASL VCO la 
programmazione delle sale operatorie;

preso atto che: 
- con comunicazione email del 04/11/25, l’ASL NO comunicava la disponibilità a mettere a 
disposizione unità di personale medico in servizio presso la S.C. Anestesia e Rianimazione 
del Presidio Ospedaliero di Borgomanero dell’ASL NO, e contestualmente trasmetteva la 
bozza del testo di convenzione che regolamenta i rapporti tra le parti;

- con comunicazione email del 04/11/25, la SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni, 
effettuate alcune integrazioni al testo, trasmetteva il disciplinare nella formulazione di cui al 
documento allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (AL01);

dato atto che:
- lo svolgimento di turni di attività anestesiologica presso i Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO 
è da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio cui i Sanitari sono tenuti presso l’Azienda di 
appartenenza;

- come comunicato dalla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e 
Domodossola, la convenzione oggetto del presente deliberato determina un impegno 
presunto di spesa annuo pari a € 107.700,00// che sarà imputato a bilancio come di  
seguito specificato:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Esercizio Impegno presunto spesa Conto Aut Sub

2025 € 13.462,50// 3.10.04.90 3 99

2026 € 94.237,50// 3.10.04.90 3 99

PROPONE

- di sottoscrivere la convenzione con l’ASL di Novara la messa a disposizione di personale 
medico in servizio presso la S.C. Anestesia e Rianimazione del Presidio Ospedaliero di 
Borgomanero dell’ASL NO per lo svolgimento di turni di attività presso i Presidi Ospedalieri 
dell’ASL VCO, alle condizioni di cui all’Allegato AL01) al presente disciplinare, che forma 
parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che:
- la convenzione ha validità dal 13/11/2025 al 12/11/2026, può essere modificata previo 
specifico accordo tra le parti e, nelle more del perfezionamento degli atti, gli eventuali 
pregressi rapporti intercorsi si intendono regolati a norma del sottoscrivendo accordo;
- il presente deliberato determina un impegno presunto di spesa annuo pari a €. 
107.700,00//, imputato a bilancio come di  seguito specificato:

Esercizio Impegno presunto spesa Conto Aut Sub

2025 € 13.462,50// 3.10.04.90 3 99

2026 € 94.237,50// 3.10.04.90 3 99

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, la convenzione con l’ASL di Novara la messa a disposizione di 
personale medico in servizio presso la S.C. Anestesia e Rianimazione del Presidio 
Ospedaliero di Borgomanero dell’ASL NO per lo svolgimento di turni di attività presso i 
Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO, alle condizioni di cui all’Allegato AL01) al presente 
disciplinare, che forma parte integrante e sostanziale;
 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

2) di dare atto che:
- a convenzione ha validità dal 13/11/2025 al 12/11/2026, può essere modificata previo 
specifico accordo tra le parti e, nelle more del perfezionamento degli atti, gli eventuali 
pregressi rapporti intercorsi si intendono regolati a norma del sottoscrivendo accordo;
- il presente deliberato determina un impegno presunto di spesa annuo pari a € 
107.700,00//, imputato a bilancio come di  seguito specificato:

Esercizio Impegno presunto spesa Conto Aut Sub

2025 € 13.462,50// 3.10.04.90 3 99

2026 € 94.237,50// 3.10.04.90 3 99

3) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e 
Domodossola gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

4) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.2017 e modificato con delibere n. 65 
del 28.01.2020 e n. 555 del 25/06/2025;

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24 
gennaio 1995;

6) di dare atto che la presente delibera verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito 
istituzionale aziendale. 

 



CONVENZIONE  TRA  L’ASL  NO  DI  NOVARA  E  L’ASL  VCO  DEL 

VERBANO-CUSIO-OSSOLA  PER  L’EFFETTUAZIONE  DI  TURNI  DI 

ATTIVITA’ ANESTESIOLOGICA PRESSO I PP.OO. DELL’ASL VCO.

TRA

l'Azienda Sanitaria Locale NO di Novara, con sede in Novara, (NO) Viale Roma 7 

– C.F. e P.I. n. 01522670031, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore 

della  S.C.  “Gestione  Personale  e  Valorizzazione  Risorse  Umane”,   Dr.  Gianluca 

Corona delegato alla sottoscrizione in virtù del Regolamento dei provvedimenti ASL 

NO approvato con deliberazione n. 66/2017;

E

l'Azienda Sanitaria Locale VCO del Verbano Cusio Ossola con sede in Omegna 

(VB)  Via Mazzini 117, – C.F. e P.I. n. 00634880033, rappresentata dalla Dott.ssa 

Vittoria Maria Priolo, Direttore della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai 

sensi  dell’art.  4.6  del  Regolamento  aziendale  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore generale n. 290 del 12/05/2017  e n. 555 del 25/06/2025;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggetto della convenzione

L’ASL NO si impegna a mettere a disposizione unità di personale medico in servizio 

presso la S.C. Anestesia e Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Borgomanero 

dell’ASL NO per  lo  svolgimento di  turni  di  attività  presso i  Presidi  Ospedalieri  

dell’ASL VCO,  da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio cui i Sanitari sono 

tenuti presso l’Azienda di appartenenza e compatibilmente con il mantenimento dei 

livelli di servizio richiesti per le attività svolte presso il servizio di appartenenza.

Art. 2 - Corrispettivo

Le prestazioni di cui al precedente art. 1 verranno effettuate dal Sanitari  nel rispetto 

1



delle esigenze di servizio dell’ASL di appartenenza attraverso la copertura di:

- turni di guardia attiva diurna/notturna/feriale/festiva di 12 ore

- turni di servizio per attività di sala operatoria di 8 ore diurne da rendersi in giorni 

infrasettimanali

preventivamente  concordati  tra  i  Direttori  delle  due  Strutture  interessate,  per  un 

massimo di 8 turni mensili.

Per l’attività effettuata (al di fuori dell’orario di servizio) l’ASL VCO corrisponderà 

all’ASL NO:

- il compenso di  € 80,00 (€. ottanta/00) per ogni ora di attività prestata.

L’ASL VCO riconoscerà inoltre al personale medico prestatore della consulenza, per 

ogni  accesso,  un rimborso forfettario del  costo relativo al  tempo di  percorrenza, 

corrispondente a € 40,00= orari ai sensi della circolare dell'Assessorato Tutela della 

Salute e Sanità prot. n. 2477/U.C./SAN del 14.8.2006.   

L’ASL VCO riconoscerà altresì il  rimborso delle spese di viaggio calcolato nella 

misura pari ad 1/5 del costo della benzina per ogni km percorso, conformemente a 

quanto previsto dalle leggi sulle missioni degli impiegati civili dello Stato.

L’ASL VCO si impegna infine a corrispondere all’ASLNO i costi diretti ed indiretti 

determinati  forfettariamente  nella  misura  dell’8,5%  del  compenso  spettante  ai 

consulenti.

Il  compenso per  le  attività  di  cui  sopra  sarà  attribuito  al  Consulente  dopo  aver 

operato le ritenute previste dalla vigente normativa contrattuale.

Art. 3 – Rendicontazione e Fatturazione

L’ASL VCO  trasmetterà  alla  fine  di  ogni  mese  all’ASL NO  attestazione  degli 

accessi effettuati con l’indicazione dei relativi giorni ed ore effettuate, sulla base dei  

quali l’ASL NO provvederà ad emettere regolare fattura, che sarà liquidata entro 

2



sessanta giorni dalla data di ricevimento della stessa.

Art. 4 - Assicurazione

E’ a carico dell’ASL VCO la copertura assicurativa del personale consulente per i 

rischi correlati allo svolgimento dell’attività, limitatamente al tempo necessario per 

l’effettuazione delle prestazioni, (R.C. verso terzi).  Rimane in capo all’ASL VCO la 

copertura copertura assicurativa per il rischio infortuni, compreso quello in itinere. 

Art. 5 –  Privacy

I dati personali che le Parti si scambiano in preparazione o in occasione della stipula  

del presente accordo convenzionale sono acquisiti presso gli interessati e saranno 

trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o 

finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. UE 

2016/679  (“GDPR”)  nel  rispetto  delle  misure  di  sicurezza  prescritte  da  tale 

normativa. Ai sensi della vigente normativa,  l’ASL  VCO Titolare  del  trattamento 

dei  dati  personali  dei pazienti,  ai  sensi  dell’art. 4, c. 7 del GDPR, provvede alla  

successiva  nomina  dei  consulenti  quali  autorizzati  al  trattamento  nell’ambito 

dell’esecuzione dei servizi e delle attività disciplinate dalla presente convenzione, 

nel  rispetto di  quanto previsto all’art.  28 ed alle altre  disposizioni  del  GDPR in 

materia di sicurezza nel trattamento dei dati.

ART. 6 – Codice di comportamento

È fatto obbligo ai  consulenti  di  osservare il  Codice di  Comportamento dell’ASL 

VCO, adottato con deliberazione n. 718 del 27/08/2025, che si applica a tutti coloro 

i quali prestano attività lavorativa, a qualsiasi titolo,  per l’azienda (si rinvia all’art. 2 

del  Codice).  Il  documento  è  stato  predisposto  in  conformità  a  quanto  previsto 

dall’art.  1,  comma  44,  della  legge  n.  190  del  6.11.2012  “Disposizioni  per  la 

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 

3



amministrazione”  ed  è  pubblicato  sul  sito  internet  aziendale,  sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione della 

corruzione. L’ASL VCO si impegna a comunicare ai propri consulenti il suddetto 

obbligo.

Art. 7 – Durata e Recesso

La presente convenzione ha durata dal 13/11/2025 al 12/11/2026. È fatta salva la 

possibilità  di  recesso  anticipato,  da  notificarsi  tra  le  parti  a  mezzo  PEC  con 

preavviso di almeno 30 giorni. La convenzione può essere modificata, prorogata o 

rinnovata alla scadenza, previo specifico accordo tra le parti contraenti. 

Nelle  more  del  perfezionamento  degli  atti,  le  parti  concordano  che  eventuali 

pregressi rapporti intercorsi saranno regolati a norma del presente accordo. 

Art. 8 - Controversie

Fatto salvo  ogni  tentativo  di  composizione  amichevole  e stragiudiziale, le parti  

convengono che qualsiasi  controversia relativa all'interpretazione e/o all'esecuzione 

e/o all'adempimento del presente contratto sarà esclusivamente competente il Foro di 

Novara.

Art. 9 -Sottoscrizione Bollo e Registrazione

In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 26.04.86 n. 131, il presente atto 

è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le eventuali  spese di registrazione 

saranno  a  carico  del  richiedente.  Le  spese  di  bollo  sono  assolte  virtualmente 

dall’ASL VCO (autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Territoriale  di 

Verbania n. 26288 del 12/10/2004).  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della 

legge n. 241/1990.

  Novara (NO), Omegna (VB),

4



     per l’ASL NO di Novara            per l’ASL VCO di Omegna 

              Il Direttore                       Il Direttore 

S.C. Servizio Gestione Personale   SOC Affari Generali, e 

Valorizzazione Risorse Umane          Legali ed Istituzionali        

dott. Gianluca Corona dott. ssa Vittoria Maria Priolo 

5


		2025-11-18T12:50:39+0000
	Barbara Buono


		2025-11-19T11:43:48+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-19T23:25:04+0000
	Francesco Cattel




